48. — XIX, 23. *Facta erat [Vulg., est] autem illo tempore turbatio non minima de via Domini, et cætera.* De religione Christiana in Epheso eodem modo facta seditio est. Erat quidam Demetrius, qui in templo Dianæ ædiculis faciebat argenteas: iste artificibus consueverat non minimas præstare mercedes: is videns ritum sacrorum prædicationibus Pauli funditus potuisse subverti, supradictos artifices adversum apostolos ejusque discipulos graviter incitavit. Qui raptu Gaio et Aristarcho, comitibus Pauli, de thea-

tro, ubi verbum Domini prædicabant, traxerunt ad judices audiendos; Paulum vero volentem ad populos introire non permiserunt discipuli vel amici (erat enim totius civitatis magna confusio), ne ipsum totius populi furor impeteret, quem sciebat contrariæ sibi prædicationis auctorem.

49. — XIX, 35. *Alexander ergo, manu silentio postulato, volebat rationem reddere populo.* Alexander vero, unus ex discipulis Pauli, manu facto silentio, volebat populis concitatis reddere rationem: quem mox ut Judæum cognoverunt, ne quid contra Dianam diceret, per horas duas voce magna professi sunt magnam esse Dianam Ephesiorum. Metæus autem scriba ne tanta seditio confunderet civitatem, silentio facto, populis persuasit ut, si Demetrius et artifices ejus adversus aliquos causam movent, a iudicibus placatis audiantur; homines autem innocentes, qui nihil contra Dianam locuti sunt, non debent usque ad mortis periculum pervenire: qua ratione suscepta seditio cuncta sedata est. Tunc Paulus, valedicto discipulis, Macedoniam est profectus; ubi docens plurimos, venit ad Græciam; exindeque perambulans regiones vicinas, cum discipulis suis pervenit ad Troas, ubi septem dies noscuntur esse remorati.

50. — XX, 7. *In unum autem sabbati, cum convenissent ad frangendum panem.* Paulus pridie quam esset profecturus ex Troada, protracto sermone usque ad medium noctis, studiosissima et suaviter imbuebat: ubi contigit ut unus adolescentianus sermo compressus, de cænaculo cadens periculum mortis incureret; quem Paulus religiosa charitate complectens, iis qui aderant reddidit sanum: qui se pane reficiens, usque ad lucem prædicans populis, inde ad Assoon terreno [forte deest itinere] profectus est: discipuli vero ejus navigantes, sicut ipse constituerat eis, Paulum in supradicta civitate repperunt. Iude jam simul Mytilenon, Chium, Samum, Miletum usque profecti sunt: proposuerat enim Paulus Ephesum prætermittere, ut die Pentecostes Hierosolymam perveniret.

51. — XX, 17. *A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit majores natu Ecclesiæ.* A Mileto Ephesum prætermittens episcopos Ecclesiæ Paulus apostolus convocavit, ibique illis magna charitate rexit, quali apud eos se temperantia vel humilitate tracta-

* *Εὐρίων*: novum participium Latinis largitur, Græcos æmulans: supra pariter a verbo pœnitet *pœnitens* deduxit, *μετανοοῦντας*. Interrogavit si: more Vulgatæ versionis, quæ Græcum *ei*, etiam cum pro *an* ponitur, reddit *si*. Similiter sumi videtur a Tibullo, lib. III, el. 1: *Illam mihi referet, si nostri mutua cura est, an minor.*

^b Vulg. vers. 15 non habet *exire celeriter*, nec *ignoro*.

^c Vulg.: *Una autem sabbati, cum convenissent*, etc.

^d Insigniter di crepabat hic ista versio a Vulgatâ, sive, ut arbitror, insigniter aberrabat. De adolescente qui de cœnaculo cecidit, legitimus in communi textu, *sublatu est mortuus*; at Cassiodorus legit, *periculum mortis incurrisse*; et paulo infra pro us,

adduxerunt puerum viventem, habet, *iis qui aderant reddidit sanum*. Non deerunt tamen qui putent discrepantiam hanc non imputandam textui, sed interpreti; qui *mortuum* pro *exanimi* intellexerit, ac velut mortuo; et ea quæ sequuntur, *anima ipsius in ipso est*, ad litteram acceperit, quamvis ut simulato ac velut jocose dicta accipienda sint, quomodo et illa Christi Jesu Matth. IX, 24: *non est mortua puella, sed dormit*.

^e Verba libentissime extendit: *contradebat, promouentes, compromittit*, quod etiam habetur Div. Lect. cap. 24: simplicibus nimirum verbis adhibitis, perire videbatur rhythmus, et perpetua illa dictionis veluti modulatio. Inversa autem quandoque significatio minus curæ est: itaque *prætermittens* hic pro *mittens*.

verit : verbum illis Domini supra cuncta commendans, ne volentes falsi prædicatores eorum corda subverterent, et ab institutis regulis periculoso nimis errore devierent : referens etiam nulli se fuisse in sumibus gravem ; sed cum illis spiritibus patriis impendisset affectum, suis manibus se et reliquos pavise collegas ; quando dare quam accipere constat esse beatius ; se dicens vale facto discedere, nec eorum aspectus ultra reviderere. Quæ cum dixisset, cum tota plebe genibus positus exoravit, et fletus omnium voce magna concrepuit : osculantesque collium ejus, profusa pietate deflebant, propter quod illis dixerat, eos ulterius se non esse visuros.

52. — XXI, 4. *Cum autem factum e. set ut navigaremus, abstracti ab eis, recto cursu venimus Coö.* Inde post multas lacrymas, quasi violenter abstracti, venerunt Coö ; progressive Rhodum atque Pataram, transiens Phoenicem et Cyprum, Tyrum usque perducti sunt. Ibi repertis discipulis quibusdam, mansit apud eos diebus septem : qui præscientiæ virtute communiti, dicebant Paulo, ne Hierosolymam festinatè ascendere, dum e ventus ibidem gravissimus immineret. Unde oratione facta et velle dicto, ad Totomidam venerunt, exindeque Cæsaream ; ubi ingrediens domum Philippi prædicatoris, qui erat unus ex septem quos superiori tempore apostoli mensarum administratione præfecerant ; is habebat filias quatuor virgines Domini eloquia prophetantes ; et dum ibidem morantur, ab Hierosolymis venit propheta nomine Agabus, qui assumens zonam Pauli, pedes suos infigans dixit, ita esse virum, cujus erat cingulum, a Judæis protenus alligandum, et in manibus gentium contradendum. Tunc discipuli cum fidelibus rogabant ut imminetia Paulus pericula declinaret.

53. — XXI, 13. *Tunc respondens Paulus, dixit [Vulg., respondit], et reliqua.* Fientes autem Paulus ammonuit, ne de aspero ejus casu se viderentur affligere : quando ipse paratus esset pro Christi nomine non solum ligari, verum etiam libenter occidi. Cui discipuli dixerunt, quoniam eum retinere non poterant : *fuit voluntas Domini.* Ii cum Hierosolymam venissent, a fratribus gratanter excepti sunt. Postero die Paulus abiit ad Jacobum, omnia illi referens qualia gentibus per ministerium ipsius virtus divina præstiterit : unde omnino gavisii sunt. Cui congratulantes gratias Domino retulerunt, sed commonebant illum, ut circa populum Judæorum deberet esse sollicitus ; quoniam probabatur illis vehementer esse suspectus, eo quod de circumcissione abolenda contra legem Mosis doceret. Sed consilium dederunt, ut ex suis quattuor viros assumeret, cum quibus synagogam rasis capitibus introivit ; quod Judæi cognoscentes, nihil eum contra legem Mosis crederent esse dicturum. His autem qui de gentibus crediderunt, scripisse se dicunt, de quibus rebus suf-

^a Vulg. vers. 25 : *Si hominem Romanum et indemnatum, etc.*

^b Hoc est, intuens : sic alibi, *quidquid sol non intendit, scilicet non aspicit.* Episcopus apud S. Au-

A scienter abstineant, et in traditis sibi regulis perseverent.

54. — XXI, 26. *Tunc Paulus, adsumptis viris, postera die purificatus, cum illis intravit in templum.* Consilium vero, quod supra dictum fuerat, Paulus gratanter sumens, acceptis quattuor fratribus purificatis, rasisque capitibus, alia die synagogam præsumptus intravit. Ubi cum verba faceret, annuntians illis purificationem necessariam, donec pro salute ipsorum Domino penderetur oblatus, post septem dies qui de Asia erant Judæi, cognoscentes Paulum comprehenderunt, seditioneque lacta contra eum populos collegerunt, dicentes hunc esse virum qui contra legem Mose prætermittendam circumcissionem gentibus persuadet. Quem cum occidere decrevisset, cum militibus et centurionibus tribunus subito cohortis advenit, qui ratione reddita ab scelestâ voluntate suspendit. Tunc a populis ereptum Paulum, sed duabus catenis inligatum, tribunus perducere iussit ad castra ; ubi Apostolus vinculis inligatus triduum petiit, ut ei populos liceret affari : qua voluntate concessa, manu facto silentio, turbis Hebraica lingua locutus est.

55. — XXII, 1. *Viri fratres [Vulg., fratres et patres], audite quam ad vos nunc reddo rationem, et cætera.* Paulus, cum ad simplicitatem cordis curreret, per ordinem populis narrat quemadmodum a Domino sit electus, cum esset persecutor Ecclesiæ : cui etiam scelus suum de sanguine Stephani intracta mente non tacuit : sed audiisse se dicit a Domino, cui non potest obviare, ad prædicationem gentium se esse mittendum. Quem Judæi estenus audientes, voce magna tribuno clamare cœperunt, tollendum esse de vivis, qui sibi talia persuasit.